
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE URBANISTICA, SIT, POLITICHE COMUNITARIE,

CULTURA
DATA 22/04/2020
NUMERO 938

OGGETTO: Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali e creative, della
manifattura e del turismo, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano sostenibile del comune di
Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – Azione 23.1
- Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande a seguito dell’emergenza
Covid-19.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Urbanistica, SIT e Politiche Comunitarie;

VISTA la Relazione Istruttoria del Direttore del Settore ing. Maurizio Piccioni, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e della quale se ne condividono i
contenuti, in merito alla necessità di stabilire una proroga dei termini di scadenza per la
presentazione delle domande al “Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali
e creative, della manifattura e del turismo”, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano
sostenibile del comune di Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR
2014/2020 – Asse 8 – Azione 23.1, approvato con determinazione dirigenziale n. 459 del
20/02/2020;

PREMESSO che:
- il Comune di Ascoli Piceno ha partecipato ad un avviso della Regione Marche per la
selezione di tre strategie urbane, finanziate con lo strumento degli Investimenti Territoriali
Integrati (I.T.I.) ai sensi dell’art. 7 del Regolamento F.E.S.R., con il progetto “From past to
smart” che è risultato secondo in graduatoria con l’attribuzione del punteggio pari a 81,5
punti ed un contributo di € 6,748,500,00 assegnato con Decreto del Dirigente della
Posizione di Funzione Politiche Comunitarie e autorità di Gestione FESR e FSE n. 131/poc
del 5/8/2016;

- in data 30/10/2017 è stata stipulata, tra il Comune di Ascoli Piceno e la Regione Marche,
una Convenzione per la regolamentazione della delega delle funzioni di Organismo
Intermedio (OI) alle Autorità Urbane responsabili dell’attuazione delle suddette Strategie di
sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento dell’ITI – Programma Operativo
Regione Marche FESR 2014/2020, CCI 2014iti6rfop013 e Programma Operativo Regionale
Marche FSE 2014/2020, CCI 2014IT05SFOP008;

- la suddetta strategia urbana, così come rimodulata, si compone di diverse ed articolate
azioni tra le quali quella afferente la “Cross-fertilizing innovation project” per la
competitività dei settori di eccellenza del territorio, finanziata con € 300.000,00 a carico del
POR FESR Marche 2014-2020 ed ulteriori € 300.000,00 a carico dei beneficiari, per
complessivi € 600.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 459 del 20/02/2020 è stato approvato il Bando di
accesso al suddetto finanziamento finalizzato al sostegno alla innovazione delle P.M.I.
culturali e creative, della manifattura e del turismo, che ha previsto la scadenza per la
presentazione delle domande entro le ore 14,00 del 29/04/2020;

RILEVATO che:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

- il Consiglio dei Ministri nella seduta del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per 6 mesi dalla
data stessa, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/3/2020 sono state
assunte misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- l’art. 103 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” ad oggetto “Sospensione dei termini nei
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza” ha stabilito, al
comma 1:
“1. Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici,
endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti
amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020
o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la
medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le pubbliche amministrazioni adottano
ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la
celere conclusione dei procedimenti, con priorita' per quelli da considerare urgenti, anche
sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo
corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle
forme del silenzio significativo previste dall'ordinamento.”;

- in attuazione del suddetto D.L., la Giunta Regionale delle Marche ha assunto la Delibera
n. 350/2020 con la quale sono state - tra l'altro - autorizzate le strutture regionali
competenti ad impartire, tramite apposite circolari, indicazioni operative ai propri
beneficiari o destinatari in merito alle procedure da rispettare per l’avvio, la gestione e la
rendicontazione degli interventi nel periodo interessato dalla sospensione dei termini di
cui al D.P.C.M. del 11/3/2020.

- il dirigente della P.F. "Programmazione nazionale e comunitaria", in qualità di Autorità di
Gestione del POR FESR 2014/2020, con proprio decreto n. 26 del 18/3/2020, ha approvato
il documento ad oggetto “Indicazioni per la gestione delle attività cofinanziate in presenza
ell’emergenza epidemiologica da COVID-19.” nel quale viene - tra l’altro – stabilito quanto
segue:
“...

5. Per quanto indicato in premessa i singoli Servizi e P.F. responsabili dell’attuazione degli
interventi, ove lo ritengano necessario, possono prorogare le scadenze previste nei bandi e
nelle convenzioni, ovvero sospendere i termini di scadenza indicati nei bandi o convenzioni,
sino al perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19.

….



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

7. Si consente pertanto, ai Servizi e P.F. responsabili dell’attuazione degli interventi, di
applicare una sospensione dei termini fino al 15 aprile 2020, in linea con quanto previsto
dal DL, fatto salvo che le specificità degli avvisi non suggeriscano una tempistica differente.

8. Si stabilisce, tuttavia, al fine di evitare il blocco completo degli interventi e rendere più
agevole la ripresa delle attività post epidemia, di svolgere le attività previste da bandi e
convenzioni, nel limite del possibile consentito dalla situazione emergenziale valutando, per
ciascun progetto e con i singoli beneficiari, quali attività possono essere svolte, anche
attraverso l’uso di strumenti telematici a distanza.

9. In relazione al punto precedente si informa che il sistema di gestione del POR FESR, il
SIGEF, continua a garantire la necessaria assistenza ai beneficiari tramite i canali telefonici e
posta elettronica

10. Considerata la disposizione ad efficacia generale per l’avvio di misure derogatorie,
prevista dalla delibera in oggetto, si ritiene che le suddette deroghe o sospensioni possano
essere adottate con decreto del dirigente del Servizio/P.F. di attuazione.”

CONSIDERATO che, al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti
interessati e venire incontro alle difficoltà logistiche ed operative determinate dal
perdurare della situazione emergenziale, appare opportuno prorogare il termine della
scadenza del Bando in oggetto fino alle ore 14.00 del 30 giugno 2020;

RITENUTO altresì necessario chiarire che, per un refuso, la voce “spese generali nel limite
del 10%” riportata nell’ultima riga della tabella a pag. 11 del Bando – paragrafo 3.5
“Intensità dell’agevolazione” - è errata e deve essere sostituita con la voce “spese generali
nel limite del 15% dei costi diretti per il personale calcolato a costi reali”, in coerenza con il
punto h) del paragrafo 3.3 “Spese ammissibili” a pag 9;

DETERMINA

1) di prorogare alle ore 14.00 del 30 giugno 2020 la scadenza della presentazione delle
domande relative al “Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali e creative,
della manifattura e del turismo”, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano sostenibile
del comune di Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 –
Asse 8 – Azione 23.1;

2) di stabilire che restano invariate le altre disposizioni indicate con la determinazione
dirigenziale n. 459 del 20/02/2020, con il chiarimento che, per mero errore materiale, la
voce “spese generali nel limite del 10%” riportata nell’ultima riga della tabella a pag. 11 del



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

Bando – paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” - viene sostituita con la voce “spese
generali nel limite del 15% dei costi diretti per il personale calcolato a costi reali”, in
coerenza con il punto h) del paragrafo 3.3 “Spese ammissibili” a pag 9;

3) di dare evidenza pubblica del presente provvedimento attraverso la sua pubblicazione
sui siti istituzionali di comune e regione marche ai link: www.comune.ap.it e
www.regione.marche.it;

4) di individuare, in base all’art. 5 della Legge 241/90, l’ing Maurizio Piccioni quale
Responsabile del Procedimento del presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità
contabile.

http://www.comune.ap.it/
http://www.regione.marche.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

OGGETTO: Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali e creative, della
manifattura e del turismo, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano sostenibile del
comune di Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 – Asse
8 – Azione 23.1
Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande a seguito
dell’emergenza Covid-19.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
- il Comune di Ascoli Piceno ha partecipato ad un avviso della Regione Marche per la
selezione di tre strategie urbane, finanziate con lo strumento degli Investimenti Territoriali
Integrati (I.T.I.) ai sensi dell’art. 7 del Regolamento F.E.S.R., con il progetto “From past to
smart” che è risultato secondo in graduatoria con l’attribuzione del punteggio pari a 81,5
punti ed un contributo di € 6,748,500,00 assegnato con Decreto del Dirigente della
Posizione di Funzione Politiche Comunitarie e autorità di Gestione FESR e FSE n. 131/poc
del 5/8/2016;

- in data 30/10/2017 è stata stipulata, tra il Comune di Ascoli Piceno e la Regione Marche,
una Convenzione per la regolamentazione della delega delle funzioni di Organismo
Intermedio (OI) alle Autorità Urbane responsabili dell’attuazione delle suddette Strategie di
sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento dell’ITI – Programma Operativo
Regione Marche FESR 2014/2020, CCI 2014iti6rfop013 e Programma Operativo Regionale
Marche FSE 2014/2020, CCI 2014IT05SFOP008;

- la suddetta strategia urbana, così come rimodulata, si compone di diverse ed articolate
azioni tra le quali quella afferente la “Cross-fertilizing innovation project” per la
competitività dei settori di eccellenza del territorio, finanziata con € 300.000,00 a carico del
POR FESR Marche 2014-2020 ed ulteriori € 300.000,00 a carico dei beneficiari, per
complessivi € 600.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 459 del 20/02/2020 è stato approvato il Bando di
accesso al suddetto finanziamento finalizzato al sostegno alla innovazione delle P.M.I.
culturali e creative, della manifattura e del turismo, che ha previsto la scadenza per la
presentazione delle domande entro le ore 14,00 del 29/04/2020;

RILEVATO che:

- il Consiglio dei Ministri nella seduta del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per 6 mesi dalla
data stessa, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/3/2020 sono state
assunte misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale e



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- l’art. 103 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” ad oggetto “Sospensione dei termini nei
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza” ha stabilito, al
comma 1:
“1. Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici,
endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti
amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020
o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la
medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le pubbliche amministrazioni adottano
ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la
celere conclusione dei procedimenti, con priorita' per quelli da considerare urgenti, anche
sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo
corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle
forme del silenzio significativo previste dall'ordinamento.”;

- in attuazione del suddetto D.L., la Giunta Regionale delle Marche ha assunto la Delibera
n. 350/2020 con la quale sono state - tra l'altro - autorizzate le strutture regionali
competenti ad impartire, tramite apposite circolari, indicazioni operative ai propri
beneficiari o destinatari in merito alle procedure da rispettare per l’avvio, la gestione e la
rendicontazione degli interventi nel periodo interessato dalla sospensione dei termini di
cui al D.P.C.M. del 11/3/2020.

- il dirigente della P.F. "Programmazione nazionale e comunitaria", in qualità di Autorità di
Gestione del POR FESR 2014/2020, con proprio decreto n. 26 del 18/3/2020, ha approvato
il documento ad oggetto “Indicazioni per la gestione delle attività cofinanziate in presenza
ell’emergenza epidemiologica da COVID-19.” nel quale viene - tra l’altro – stabilito quanto
segue:
“...

5. Per quanto indicato in premessa i singoli Servizi e P.F. responsabili dell’attuazione degli
interventi, ove lo ritengano necessario, possono prorogare le scadenze previste nei bandi e
nelle convenzioni, ovvero sospendere i termini di scadenza indicati nei bandi o convenzioni,
sino al perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19.

….

7. Si consente pertanto, ai Servizi e P.F. responsabili dell’attuazione degli interventi, di
applicare una sospensione dei termini fino al 15 aprile 2020, in linea con quanto previsto
dal DL, fatto salvo che le specificità degli avvisi non suggeriscano una tempistica differente.

8. Si stabilisce, tuttavia, al fine di evitare il blocco completo degli interventi e rendere più
agevole la ripresa delle attività post epidemia, di svolgere le attività previste da bandi e



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

convenzioni, nel limite del possibile consentito dalla situazione emergenziale valutando, per
ciascun progetto e con i singoli beneficiari, quali attività possono essere svolte, anche
attraverso l’uso di strumenti telematici a distanza.

9. In relazione al punto precedente si informa che il sistema di gestione del POR FESR, il
SIGEF, continua a garantire la necessaria assistenza ai beneficiari tramite i canali telefonici e
posta elettronica

10. Considerata la disposizione ad efficacia generale per l’avvio di misure derogatorie,
prevista dalla delibera in oggetto, si ritiene che le suddette deroghe o sospensioni possano
essere adottate con decreto del dirigente del Servizio/P.F. di attuazione.”

CONSIDERATO che, al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti
interessati e venire incontro alle difficoltà logistiche ed operative determinate dal
perdurare della situazione emergenziale, appare opportuno prorogare il termine della
scadenza del Bando in oggetto fino alle ore 14,00 del 30 giugno 2020;

RITENUTO altresì necessario chiarire che, per un refuso, la voce “spese generali nel limite
del 10%” riportata nell’ultima riga della tabella a pag. 11 del Bando – paragrafo 3.5
“Intensità dell’agevolazione” - è errata e deve essere sostituita con la voce “spese generali
nel limite del 15% dei costi diretti per il personale calcolato a costi reali”, in coerenza con il
punto h) del paragrafo 3.3 “Spese ammissibili” a pag 9;

per quanto sopra propone al Dirigente di adottare un provvedimento per:

1) prorogare alle ore 14,00 del 30 giugno 2020 la scadenza della presentazione delle
domande relative al “Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali e creative,
della manifattura e del turismo”, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano sostenibile
del comune di Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 –
Asse 8 – Azione 23.1;

2) stabilire che restano invariate le altre disposizioni indicate con la determinazione
dirigenziale n. 459 del 20/02/2020, con il chiarimento che, per mero errore materiale, la
voce “spese generali nel limite del 10%” riportata nell’ultima riga della tabella a pag. 11 del
Bando – paragrafo 3.5 “Intensità dell’agevolazione” - viene sostituita con la voce “spese
generali nel limite del 15% dei costi diretti per il personale calcolato a costi reali”, in
coerenza con il punto h) del paragrafo 3.3 “Spese ammissibili” a pag 9;

3) dare evidenza pubblica del presente provvedimento attraverso la sua pubblicazione sui
siti istituzionali di comune e regione marche ai link: www.comune.ap.it e
www.regione.marche.it;

http://www.comune.ap.it/
http://www.regione.marche.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

4) individuare, in base all’art. 5 della Legge 241/90, l’ing Maurizio Piccioni quale
Responsabile del Procedimento del presente provvedimento;

5) dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 938 del 22/04/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-04-22T15:55:52+0200
	LORIS SCOGNAMIGLIO




